
 

1 

 

 

República de Chile 

Ministerio del Medio Ambiente 

          AEG/CTC 

 

APRUEBA NÓMINA DE PERSONAS 

BENEFICIARIAS DEL LLAMADO 

DENOMINADO: “PROGRAMA DE RECAMBIO 

DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR 

SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS 

EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES 

EN VIVIENDAS DE LA COMUNA DE 

VALDIVIA DE LA REGIÓN DE LOS 

RÍOS, AÑO 2022 – LÍNEA PELLET”. 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 

 

SANTIAGO, 

 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley 

N°N°21.722, de Presupuestos del Sector Público para el año 2025; 

Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el D.F.L. Nº1/19.653, del 

Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 

19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente y sus 

modificaciones; el Decreto Supremo N° 4, de 2010; y la 

Resolución Exenta N° 893, de 2023, que extiende aplicación de 

las medidas extraordinarias de visación de documentos, todas, 

del Ministerio del Medio Ambiente  – Subsecretaría del Medio 

Ambiente; en las Resoluciones Nº 7, de 2019 y N° 14, de 2022, 

ambas de la Contraloría General de la República, que fija normas 

sobre exención del trámite de toma de razón; en la Resolución 

Exenta N° 31, de 2023, del Ministerio del Medio Ambiente – 

Subsecretaría del Medio Ambiente, que aprueba bases de 

postulación al llamado; el Memorándum N° 10129/2024, de 2024, de 

la Secretaría Regional Ministerial del Medio Ambiente de la 

Región de Los Ríos, complementado por el Memorándum N° 

13373/2024, de 2024, de la División de Calidad del Aire; el 

Expediente Electrónico Cero Papel N°23548/2024; en las demás 

normas pertinentes; y, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1.- Que, mediante Resolución 

Exenta N°31, de 12 de enero de 2023, del Ministerio del Medio 

Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, se aprobaron las 

bases de postulación y anexos para el “PROGRAMA DE RECAMBIO DE 

ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS EFICIENTES Y 

MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LA COMUNA DE VALDIVIA DE LA 

REGIÓN DE LOS RÍOS, AÑO 2022 – LÍNEA PELLET”. 

jueves, 13 de febrero de 2025

00944/2025



 

2 

 

 

 

2.- Que, el objetivo de este 

Programa es reducir las emisiones de material particulado, 

producto de la combustión residencial de leña en la comuna de 

Valdivia, Región de Los Ríos, mediante el reemplazo de un 

calefactor o cocina a leña instalada, por un sistema de 

calefacción más limpio y eficiente.  

 

3.- Que, según consta en el sitio 

https://calefactores.mma.gob.cl/llamado/177 y lo descrito en las 

bases del Concurso, el periodo de publicación del llamado se 

realizó entre los días 31 de enero al 20 de febrero de 2023, 

considerando en su ejecución los siguientes hitos: 

 

N° HITO FECHA 

1 Publicación Bases de Postulación Del 31-01-2023  

al 20-02-2023 

2 Acta Preseleccionados N°1 23-02-2023 

3 Acta Seleccionados NO1 06-04-2023 

4 Acta Seleccionados N02 24-04-2023 

5 Acta Desistidos y Renunciados N°1 11-05-2023 

6 Acta Desistidos y Renunciados N°2 11-05-2023 

7 Acta Seleccionados N°3 12-05-2023 

8 Acta Desistidos y Renunciados N°3 05-06-2023 

9 Acta Desistidos y Renunciados N°4 11-11-2024 

 

 

4.- Que, la Secretaría Regional 

Ministerial del Medio Ambiente de la Región de Los Ríos, a través 

del Memorándum N°10129/2024, complementado por el Memorándum 

N°13373/2024, de la División de Calidad del Aire, remitió a la 

División Jurídica la nómina de personas beneficiarias del 

“PROGRAMA DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE 

CALEFACCIÓN MÁS EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE 

LA COMUNA DE VALDIVIA DE LA REGIÓN DE LOS RÍOS, AÑO 2022 – LÍNEA 

PELLET”. 

 

5.- Que, en el referido memorándum 

la autoridad informa que durante el período de convocatoria 

participó un total de 719 postulantes, quienes fueron visitados 

para realizar el proceso de validación de antecedentes 

proporcionados en la postulación, tras lo cual se elaboró el acta 

de seleccionados, a partir de los puntajes más altos obtenidos 

conforme a los criterios de evaluación. Informa además que luego 

de verificarse las etapas de renuncia y desistimiento en distintas 

convocatorias durante el año 2023, se obtuvo la nómina final de 

beneficiarios año 2022, la cual se aprobará en la parte resolutiva 

de este acto.  

 

6.- Que, las bases de postulación 

individualizadas en el considerando primero que antecede, 

establecen en su numeral 6. Calendario del Proceso de selección, 

que la octava etapa del llamado consiste en la Publicación de la 



 

3 

 

 

resolución de personas beneficiarias, motivo por el cual resulta 

menester la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

RESUELVO: 

 

1.- DICTAR la nómina de personas 

beneficiarias, correspondiente al llamado aprobado por Resolución 

Exenta N°31, de 12 de enero de 2023, del Ministerio del Medio 

Ambiente - Subsecretaría del Medio Ambiente, denominado: “PROGRAMA 

DE RECAMBIO DE ARTEFACTOS A LEÑA, POR SISTEMAS DE CALEFACCIÓN MÁS 

EFICIENTES Y MENOS CONTAMINANTES EN VIVIENDAS DE LA COMUNA DE 

VALDIVIA DE LA REGIÓN DE LOS RÍOS, AÑO 2022 – LÍNEA PELLET”, que a 

continuación se indica:  

 

 

I. PERSONAS BENEFICIARIAS LÍNEA PELLET MODELO LAURA 

 

 

N° ID RUT 

 

43 227966 8985860-7 

 

86 227952 13588502-9 

1 227295 3822044-6 

 

44 228015 9267430-4 

 

87 227408 13817499-9 

2 227727 4723321-6 

 

45 227699 9291921-8 

 

88 227766 13817985-0 

3 227600 5156940-7 

 

46 227469 9314554-2 

 

89 228088 13829586-9 

4 227313 5231594-8 

 

47 227942 9456271-6 

 

90 227507 13846650-7 

5 227336 5281590-8 

 

48 227462 9599066-5 

 

91 228081 14082367-8 

6 227378 5368424-6 

 

49 227520 9602825-3 

 

92 227967 14083530-7 

7 228000 5400273-4 

 

50 227447 9633811-2 

 

93 228085 14328355-0 

8 227784 5451183-3 

 

51 227814 10263640-6 

 

94 227948 14464308-9 

9 228090 5522463-3 

 

52 227805 10289805-2 

 

95 228041 15234658-1 

10 227300 5645932-4 

 

53 227379 10408409-5 

 

96 228019 15266214-9 

11 227850 5774855-9 

 

54 227742 10472424-8 

 

97 227843 15292818-1 

12 227508 5797372-2 

 

55 228050 10527279-0 

 

98 227361 15294283-4 

13 227374 5978511-7 

 

56 227517 10569764-3 

 

99 227884 15566049-k 

14 227309 6130000-7 

 

57 228030 10667147-8 

 

100 227499 15757737-9 

15 227455 6145564-7 

 

58 228083 10791616-4 

 

101 227757 15894519-3 

16 227465 6173057-5 

 

59 227448 10962217-6 

 

102 227397 15894564-9 

17 227707 6291305-3 

 

60 227704 10970503-9 

 

103 227315 16049774-2 

18 227670 6337385-0 

 

61 227927 10980083-k 

 

104 227385 16463886-3 

19 228029 6463740-1 

 

62 227823 11115085-0 

 

105 227860 16516083-5 

20 227679 6508839-8 

 

63 227842 11426593-4 

 

106 227697 16533053-6 

21 227979 6516677-1 

 

64 227865 11492949-2 

 

107 227356 16563790-9 

22 227530 6527200-8 

 

65 227466 11542445-9 

 

108 227506 16635243-6 

23 228044 6562245-9 

 

66 227395 11703978-1 

 

109 228047 16806106-4 

24 227788 6608066-8 

 

67 227539 11919741-4 

 

110 227481 16806600-7 

25 227888 6914197-8 

 

68 227859 12185229-2 

 

111 227736 16871038-0 

26 227382 7024095-5 

 

69 227347 12200329-9 

 

112 228080 16984475-5 

27 227856 7181226-k 

 

70 227971 12431453-4 

 

113 227672 17067276-3 

28 227863 7243824-8 

 

71 227976 12431579-4 

 

114 227758 17067813-3 

29 227817 7288823-5 

 

72 227809 12432156-5 

 

115 227526 17091779-0 

30 228058 7399358-k 

 

73 227705 12432174-3 

 

116 227334 17201309-0 

31 227377 7562534-0 

 

74 227514 12493034-0 

 

117 227321 17219168-1 



 

4 

 

 

32 227480 7688948-1 

 

75 227516 12749035-k 

 

118 227444 17358685-k 

33 227304 7991068-6 

 

76 227958 12882839-7 

 

119 227770 17359245-0 

34 227899 8147337-4 

 

77 227640 12893851-6 

 

120 227358 17490389-1 

35 227880 8168839-7 

 

78 227438 12993748-3 

 

121 227500 17863439-9 

36 227528 8177315-7 

 

79 227330 13114249-8 

 

122 227297 18592041-0 

37 227746 8328467-6 

 

80 227363 13117197-8 

 

123 228002 19170021-k 

38 227999 8383704-7 

 

81 227367 13120081-1 

 

124 227580 19351119-8 

39 228063 8450390-8 

 

82 228089 13158841-0 

 

125 227646 19554225-2 

40 227763 8463021-7 

 

83 227566 13319414-2 

 

126 227564 24123218-2 

41 227346 8561602-1 

 

84 227709 13400553-k 

 

127 227482 26102997-9 

42 227935 8848602-1 

 

85 227622 13588145-7 

     

 

II. PERSONAS BENEFICIARIAS LÍNEA PELLET MODELO DAFNE GROSSE, MARCA 

ECOFABER. 

 

 

N° ID RUT 

 

34 227909 6518967-4 

 

68 227681 16563897-2 

1 227613 13520680-6 

 

35 227417 13320589-6 

 

69 227836 18888325-7 

2 227708 10154461-3 

 

36 227906 16464790-0 

 

70 227744 8293505-3 

3 227485 6274921-0 

 

37 227345 17963094-k 

 

71 227662 5354042-2 

4 227501 18886732-4 

 

38 227472 7587485-5 

 

72 227996 5914783-8 

5 227956 17359040-7 

 

39 227724 5309247-0 

 

73 227305 13609553-6 

6 227864 10261286-8 

 

40 227338 6626138-7 

 

74 228084 11063799-3 

7 228005 15548837-9 

 

41 227917 17120892-0 

 

75 227900 13515849-6 

8 227712 18289428-1 

 

42 227532 19555302-5 

 

76 227620 10661367-2 

9 227953 8798761-2 

 

43 227889 18522188-1 

 

77 227414 13321226-4 

10 227400 16446582-9 

 

44 227689 11499983-0 

 

78 227617 15883342-5 

11 228057 15581436-5 

 

45 227910 14455385-3 

 

79 227441 10473732-3 

12 227749 8467126-6 

 

46 227750 8521382-2 

 

80 227818 26548219-8 

13 227908 9376330-0 

 

47 228076 7241940-5 

 

81 227371 27092646-0 

14 227634 7583795-k 

 

48 227682 8856149-k 

 

82 227787 26430283-8 

15 227388 12748126-1 

 

49 227490 8683755-2 

 

83 227959 6575906-3 

16 227418 11325237-5 

 

50 227698 4911997-6 

 

84 227673 5562131-4 

17 227626 6834554-5 

 

51 227658 16805055-0 

 

85 227924 9291347-3 

18 227519 4423335-5 

 

52 228098 14281857-4 

 

86 228051 14644847-k 

19 227739 5387911-k 

 

53 228048 8032969-5 

 

87 227693 10571740-7 

20 227951 11114838-4 

 

54 227437 10858705-9 

 

88 227656 6041176-k 

21 227376 11129966-8 

 

55 227965 14036812-1 

 

89 227366 17963223-3 

22 227547 14437227-1 

 

56 227990 5049103-K 

 

90 228049 11426676-0 

23 228040 16297570-6 

 

57 227422 18591457-7 

 

91 227355 12431658-8 

24 227874 8505966-1 

 

58 227982 19249509-1 

 

92 227339 12390166-5 

25 227812 17008077-7 

 

59 227317 19318115-5 

 

93 227821 19350440-k 

26 227585 10666967-8 

 

60 227912 8748353-3 

 

94 227412 11919172-6 

27 227368 9408348-6 

 

61 227372 16805467-k 

 

95 227780 7748714-4 

28 227876 18886933-5 

 

62 227690 18288325-5 

 

96 227794 18591651-0 

29 227436 15190912-4 

 

63 227577 16805959-0 

 

97 227824 15276111-2 

30 227779 13399937-k 

 

64 227676 10446488-2 

 

98 227759 13587448-5 

31 228028 8441489-1 

 

65 227524 10861194-4 

 

99 227939 8979161-8 

32 228093 14082808-4 

 

66 227687 19024887-9 

 

100 227618 15294931-6 

33 227424 13846883-6 

 

67 227800 7265303-3 

    



 

5 

 

 

 

 

 

2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución 

en el sitio web www.recambiodecalefactores.cl y en la Oficina de la 

SEREMI del Medio Ambiente de la Región de Los Ríos, ubicada en 

Avenida Carlos Anwandter N°466, Valdivia.  

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAXIMILIANO PROAÑO UGALDE 

SUBSECRETARIO DEL MEDIO AMBIENTE 

 

FDB/ACS/IOU/ERR/GVA 

 

Según Distribución: 

- Gabinete Subsecretario. 

- División Jurídica. 

- División de Calidad del Aire. 

  Departamento de Planes y Normas.  

  Sección de Calefacción Sustentable. 

- SEREMI del Medio Ambiente, Región de Los Ríos. 

- Oficina de Partes. 

- Expediente Cero Papel N°23548/2024. 

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://ceropapel.mma.gob.cl/validar/?key=21399357&hash=9f0af

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


